
PROT. _____________ 
 
DEL _______________ 
 

 

 

 

 

CITTA’ DI ALCAMO 

 

Provincia di Trapani 
 

 

Settore Servizi Finanziari 

Servizi: entrate Tributarie-Patrimoniali 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

N° __2107___ DEL ___10/12/2013__ 
 
 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SOMME PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALL’IMPIANTO DI  CLIMATIZZAZIONE A SERVIZIO DELL’IMMOBILE 
COMUNALE DI PIAZZA SAN JOSE’ MARIA ESCRIVA’  CIG 5414498917  
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 

 

 Premesso che l’impianto di climatizzazione a servizio dell’immobile di Piazza San Josè Maria Escrivà 

necessita di un intervento di manutenzione straordinaria consistente nello smontaggio delle pompe di circolazione 

dell’acqua e del quadro elettrico dal locale interno in cui si trovano e rimontaggio all’esterno vicino al gruppo frigo 

compreso la riparazione mediante sostituzione del premistoppa e rimontaggio di due pompe attualmente non 

funzionanti nonché ripristino dell’intonaco dalla parete in cui si smonteranno i vecchi impianti mediante rasatura e 

finitura a stucco; 

 

Vista al riguardo la relazione del 10/04/2012 predisposta dalla ditta Termosistemi s.n.c. di Benenati G. & Coraci V. di 

Alcamo che ha in appalto la manutenzione  ordinaria dell’impianto di climatizzazione (che comprende sia la caldaia per 

il riscaldamento dei locali durante il periodo invernale sia la macchina refrigerante) dalla quale emerge che il le pompe 

e collettori di distribuzione dell’acqua refrigerata (per il periodo estivo) si trovano in un locale interno del quinto piano 

non idoneo dove sono presenti archivi cartacei e deposito materiali usati ed obsoleti; 

 

Tenuto conto delle richieste di preventivo di spesa per l’intervento di manutenzione straordinaria all’impianto di 

climatizzazione a servizio dell’immobile comunale di Piazza San Maria Josè Escrivà trasmesse alle seguenti ditte, con 

obbligo di risposta entro sette giorni dalla ricezione, via fax, della richiesta medesima: 

1. Serra Antonino – Via Autonomia Siciliana, 19 – 91011 Alcamo prot. 56113 del 06/11/2013 

2. Puma Angelo – Via A. Messana, 16 – 91011 Alcamo prot. 56114 del 06/11/2013 

3. Euroimpianti di Filippi Antonino – Via G. D’Annunzio, 43 91011 Alcamo prot. 56117 del 06/11/2013 

4. Coraci Paolo – Via per Pietralonga, 35 – 91011 Alcamp prot. 56116 del 06/11/2013 

5. Termosistemi di Benenati G. & Coraci V. – Via Ugo Foscolo, 35 91011 Alcamo prot. 56111 del 06/11/2013 

 

Dato atto che per l’intervento di che trattasi è stato acquisito il CIG: 5414498917 da utilizzare anche ai fini della 

tracciabilità finanziara prevista dalla L. 136/2011; 

 

Considerato che entro il termine assegnato hanno fatto pervenire l’offerta in busta chiusa le ditte di cui al numero 2 e 5: 

Puma Angelo e Termosistemi di Benenati G. & Coraci V. ; 

 

Visto il verbale del 14/11/2013 dal quale si evince che l’offerta presentata dalla Ditta Termosistemi s.n.c. di Benenati G. 

& Coraci V. offre il ribasso percentuale del 3% (trepercento)  e l’offerta della Ditta Puma Angelo offre il ribasso 

percentuale del 2% (duepercento) rispetto al prezzo posto a base di gara di € 5.510,00 oltre IVA  al 22%, e di 

conseguenza si è disposta l’aggiudicazione provvisoria alla Ditta Termosistemi s.n.c. di Beneneti G. & Coraci V. per 

una spesa complessiva di € 6.520,53 compresa IVA al 22%; 

 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti in ordine generale di cui all’art. 38 

del D.Lgs. 163/2006 e la certificazione della CCIAA, contenente il Nulla osta ai fini dell’art. 10 della L. 575/1965; 

 

Vista la dichiarazione della Ditta di impegnarsi a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010 modificato con D.L. 187/2010, nonché lo schema di contratto che la medesima si impegnerà a 

sottoscrivere per accettazione; 

 

Tenuto conto che è stata effettuata, con esito positivo, la verifica della posizione del legale rappresentante attraverso la 

consultazione telematica del sito INFOCAMERE-VERIFICHE PA e che per la medesima ditta non risultano 

annotazioni riservate sul sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

 

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. in ordine all’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia approvato con 

deliberazione consiliare n. 143 del 27/10/2009; 

 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

16/03/2010; 

 

Visto il D.L. 102/2013 convertito con modificazioni nella Legge con il quale è stato differito al 30 novembre 2013 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

 

Visto il comma 6 dell’art. 15  del vigente Regolamento Comunale di Contabilità il quale dispone in  



caso di differimento del termine per l’approvazione del Bilancio in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio 

finanziario il PEG provvisorio, si intende automaticamente autorizzato con riferimento all’ultimo PEG definitivamente 

approvato; 

 

Tenuto conto di quanto previsto dal decreto-legge n. 70/2011 convertito con legge n. 106/2011 stabilisce, all’art. 4, 

comma 14-bis, che per i contratti pubblici di forniture e servizi fino a 20.000 euro stipulati con la pubblica 

amministrazione e con le società in house, i soggetti contraenti possano produrre una dichiarazione sostitutiva in luogo 

del documento di regolarità contributiva, e che le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare controlli 

periodici sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive; 

 

Rilevato pertanto che, limitatamente ai contratti di forniture e servizi fino a 20.000 euro, fermo restando l’obbligo di 

controllo a campione dell’amministrazione in ordine alla veridicità di quanto dichiarato dai contraenti ai sensi del 

D.P.R. n. 445/2000, la dichiarazione sostitutiva relativa alla regolarità contributiva è ammissibile per tutte le fasi 

individuate all’art. 6, comma 3 , del regolamento (D.P.R. 05-10.2010, N. 207), ivi inclusa la fattispecie recata dalla 

lettera c) relativa alla stipula del contratto; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la L.R. 11/12/1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di dichiarare l’aggiudicazione definitiva ed efficace in favore della Ditta Termosistemi s.n.c. di Benenati G. & 

Coraci V., con sede in Alcamo in Via Ugo Foscolo n. 35, per l’intervento di manutenzione straordinaria 

all’impianto di climatizzazione a servizio dell’immobile comunale di Piazza San Maria Josè Escrivà; (P. IVA 

02257560819) dando atto che l’efficacia dell’aggiudicazione medesima è stata verificata in rapporto al 

possesso dei requisiti dichiarati mediante connessione telematica all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici e mediante richiesta alla Prefettura di Trapani e al Tribunale di Trapani per ciò che attiene i requisiti 

di cui alle lett. “b” e “c” dell’art. 38, c. 1 del D.Lgs. 163/2006; 

2. Di impegnare la somma di € 6.520,53 IVA compresa al 22% come segue: 

- in quanto a € 4.276,50 al capitolo 221110/96 “Acquisizione di beni immobili e relative manutenzioni 

straordinarie – A.A. Fondo disponibile anno 2009”; 

- in quanto a € 2.244,03 al capitolo 122130 “Spesa per prestazioni di servizio per il servizio gestione entrata 

tributarie e patrimoniali” cod. int. 1.01.04.03 del bilancio dell’esercizio in corso;  

3. Di procedere alla liquidazione  con successiva determinazione dirigenziale previa presentazione di regolare 

fattura; 

4. Dare atto che in rapporto all’ammontare della spesa e alle caratteristiche dell’oggetto della fornitura la forma 

contrattuale sarà quella di cui all’art. 32, c. 1, punto 2 e cioè mediante sottoscrizione del verbale di 

aggiudicazione per forniture e servizi che si esauriscono nell’arco di un mese, non prevedono particolari 

garanzie e il cui corrispettivo sarà pagato solo a prestazione avvenuta, entro l’importo di € 30.000,00; 

5. La liquidazione della somma impegnata con il presente provvedimento avverrà a seguito di presentazione del 

documento fiscale ed entro 60 giorni dalla verifica della corrispondenza della fornitura effettuata rispetto a 

quella richiesta e della regolarità contributiva della ditta aggiudicataria dell’appalto. A tale fine la ditta, a 

corredo della fattura, dovrà presentare una esaustiva relazione descrittiva con annessa documentazione 

fotografica dell’intervento realizzato; 

6. Di provvedere affinché la presente, ai sensi dell’art. 17  L. 142/90 venga affissa all’Albo Pretorio per gg. 15 

consecutivi, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it. 

 

 

 

L’istruttore amministrativo 

        Roberta Callea 

 

 

 

 

            Il V/Dirigente                                                                          Il Dirigente di Settore 

      Dott. Fabio Randazzo                                                                 Dott. Sebastiano Luppino 

 

 



 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
 LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151 comma 4 D.Lgs. n°267/2000) 
 

Alcamo, lì _________________ 
 IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                 Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente Determinazione sarà/è 
stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
________________________ 1° giorno festivo successivo alla data dell’atto e vi resterà 
per gg.15 consecutivi, nonché sul sito web www.comune.alcamo.it. 
 
 
Alcamo lì ____________________ 
 
         Il Segretario Generale 

 


